« Que Dieu nous préserve de haïr qui que ce soit ! » dit un homme dont le cœur a été le modèle de toutes les affections de la nature, vivifiées par l'amour divin. « Comment pourrions-nous haïr nos parents, dans lesquels nous voyons l'image du Père qui est dans les cieux, de la Providence divine et maternelle, l'image d'un Dieu qui se dit notre père? ou nos enfants ces autres nous-mêmes, la reproduction multipliée de

1. On lira avec plaisir ce portrait d'un amour chrétien, tracé par M. le baron Guiraud :

Je crus, comme un aveugle à qui l'on rend le jour
 Pour la première fois, voir descendre l'amour :
 Non cet amour chargé de trompeuses promesses,
 Faux, stérile, imprégné de toutes nos faiblesses,
 Qui n'est qu'une espérance et passe à tous les vents,
 Sitôt qu'on veut saisir ses charmes décevants ;
 Du bonheur de l'Éden frêle image altérée,
 Qui n'a plus ni couleur, ni forme, ni durée :
 Mais cet amour du cœur, méconnu de nos sens,
 Qui descend d'un ciel pur comme y monte l'encens,
 Éclos sous l'œil de Dieu, nourri de sa présence,
 Certain comme la foi, fort comme l'innocence.

(*Le Cloître de Villemartin.*)

« nous-mêmes? ou la compagne que Dieu nous a donnée,
 « et à laquelle nous nous attachons, pour laquelle nous
 « quittons père et mère, par inclination et par la vo-
 « lonté de Dieu? ou nos frères ou nos sœurs, ou nos
 « parents du sang, qui avec nous ont été portés dans un
 « même sein, dont les facultés intellectuelles se sont dé-
 « veloppées avec les nôtres; qui ont pratiqué depuis
 « longtemps envers nous, comme nous avons pratiqué
 « envers eux, l'amour le plus tendre?

« Mais que Dieu nous garde aussi d'aimer père, mère,
 « femme, enfants, frères, et sœurs, comme nous aimons
 « Jésus-Christ, si nous voulons participer de lui! Nous
 « ne les aimerions pas alors véritablement; car, pour les
 « aimer, les aimer véritablement, non pas selon nos
 « jouissances plus ou moins grossières, mais d'un amour
 « qui soit plus fort que la mort, nous devons les enlacer
 « avec des bras qui embrassent l'éternité, et les serrer
 « contre un cœur qui ne se brise pas même devant la
 « mort; et nous ne pouvons cela qu'autant que nous les
 « aimons en Dieu; et celui qui aime son prochain en
 « Dieu aime Dieu au-dessus de tout. Et voilà ce que
 « Jésus-Christ nous demande.

« Tout ce qui est noble et immortel tend vers l'im-
 « mortalité : rien n'est plus noble et plus divin que l'a-
 « mour. Oui, tout ce qui en nous est noble et divin ne
 « l'est que par la participation à l'amour, et ce qui tire
 « son essence des relations temporelles n'est pas de l'a-
 « mour. L'amour alluma le flambeau de sa vie à l'éter-
 « nité; et il ne connaît aucune éternité que l'Éternel,
 « qui est à la fois sa source primitive, et l'Océan au sein
 « duquel il retourne¹. »